ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determiação, Fé e Trabalho"

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140-- Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimon@gmaiLcom

PAUTA DA 22281 SESSÃO ORDINÁRIA

DATA: 21/08/2024

EXPEDIENTE DO DIA:

PROIETO DE LEI N2 037/2024 - AUTOR: VER. DÁ LUZ SETE ESTRELAS - EMENTA:  DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO NÚCLEO

DE APOIO SOCIAL E PSICOSSOCIAL ESPECIALIZADO PARA JUVENTUDE - NASP - NO MUNICÍPIO DE TIMON, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 251/2024 - AUTOR: VER. MÁRCIO SÁ - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA E URBANIZAÇÃO DE TIMON(SLU), N O

SENTIDO DE QUE SEJA AUTORIZADO PARA SER FEITA A CAPINA NO CEMITÉRIO SÃO JOSÉ, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO.

ORDEM DO DIA:

INDICAÇÃO N2 130/2024 - AUTOR: VER. CELSO TACOANI - EMENTA:  INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, A NECESSIDADE DE QUE SEJA FEITA A

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA 06 COM INÍCIO DA BR-226 ATÉ RUA D, NO BAIRRO VILA DO BEC, NESTE MUNICÍPIO.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 239/2024 - AUTOR: VER. NETO PEÇAS - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA SEINFRA, QUE SEJA FEITA

A INSTALAÇÃO DE UM PLAYGROUND NA PRAÇA CONJUNTO MIGUEL ARRAIS, NESTE MUNICÍPIO.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 249/2024 - AUTOR: VER. MÁRCIO SÁ - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA - DEMIP, NO SENTIDO DE

QUE SEJA FEITA A ILUMINAÇÃO NO CAMPO DE FUTEBOL DO POVOADO MORROS DO SÃO BENEDITO, NESTE MUNICÍPIO.

DÊ-SE CIÊNCIA E

PUBLIQUE-SE

VER. THIAGO DE CARVALHO SANTOS

22 SECRETÁRIO

A PRESENTE PORTARIA FOI ASSINADA, DATADA E NUMERADA NO GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, AO VINTE DIA DO MÊS DE AGOSTO DE 2024, E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, DE ACORDO COM O ART. 90 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO (LOM), C/C ART.52 DA LEI

MUNICIPAL N° 1821/2012.

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA
DIRETOR GERAL- PORT. N2 001/2023 E PO1yTARI N2002/2023

ESTADO DO MARANHÃO

Oficio n2 18/2024

Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMO MA

PROTOCOLO N° .15,2
N DE FOLHAS PO _N

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
DATA: 94 1  o
HORA:  C)  IHS  ezrC)  IMIN

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Gabinete do Vereador Edson Capiau

Timon-MA, 2

Em atendimento ao Art. 136-A, § 1° da Resolução n° 012/91 (Regimento Interno da Câmara

Municipal de Timon), por determinação do Vereador Edmar das Chagas Correia, solicito que seja

justificada a sua ausência na 22283 Sessão Ordinária a ser realizada no dia 21/08/2024.

Sem mais para o momento apresento protestos de elevada estima e apreço.

GABINETE DO VEREADOR EDSON CAPIAU NA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON. ESTADO DO MARANHÃO,

EM 21 DE AGOSTO DE 2024.

CAVARA MUNICIPAL DE TIMCN•MA
LEITURA NA SESSÃO ORDINÁRIA

Secretár',J
e-21,t

CHEFE DE GAB. VER. EDSON CAPIAU
GEORGE SILVA DOS REIS

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimon@gmail.com

FREQUÊNCIA DE VEREADORES NA 22284 SESSÃO ORDINÁRIA

DATA: 21/08/2024

NOME DO VEREADOR ASSINATURA JUSTIFICATIVA

ALYNNE HELENA PIAUILINO DE MACEDO PEGO I P:~
CELSO ANTONIO SILVA LOPES

DENISVALDO GINO DE SOUSA (1(7-Le ut

EDMAR DAS CHAGAS CORREIA

FRANCISCO DE MORAIS REIS

FRANCISCO MARQUES TORRES

HELDER KAIC NASCIMENTO DE ALENCAR

IVAN BATISTA DA SILVA

JOÃO CALDEIRA NETO

JORGE MARCOS DA SILVA PASSOS
\

JOSÉ TORQUATO DE MACEDO NETO

JOSÉ UILMA DA SILVA RESENDE

JUAREZ JULIO DE MORAIS SILVA FILHO

LUÍS CARLOS DA SILVA SÁ 1,441' (' • ‘15.5/.,

PHILLIP ÂNGELO DA CUNHA ANDRADE 1 A  /"--

MARIA DA LUZ DE SOUSA SILVA FLOR

MÁRCIO DE SOUZA SÁ /K--:
PEDRO AUGUSTO MORAES DOS SANTOS

THIAGO DE CARVALHO SANTOS

ULYSSES ALMEIDA WAQUIM

VANDA RODRIGUES DOS SANTOS
._,•• (..,

OBS:

VISTO:

Ver. Celso ãÃíliàily.a-Lopes
Presidente

Ver. Thiago de Carvalho Santos
22 Secretário

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão

INSCRIÇÃO DE VEREADORES NA 22284 SESSÃO ORDINÁRIA

21/08/2024

1.

2.

3.  -Y1W.) kekr,,trk-C3

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

/

18.

19.

20.

21.

Ver. Thiago de Carvalho Santos
22 Secretário

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
CNPJ: 06.779.466/0001-13

Av. Paulo Ramos 5/N — Bairro Centro — CEP: 65.630-140 —Timon-Ma

Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMO'
PROTOCOLO N°
N° DE FOLHAS
DATA: c? 7-77-7"-=
HORA:  O  iliS 9., '0 /MIN

Em atendimento ao Art. 136-A, § 12 da Resolução n° 012/91 (Regimento Interno da

Câmara Municipal de Timon), por determinação do Vereador

sTDSC-- 173 /./ArTC)  DC- JI,QbO kl EiC) , solicito que seja

justificada a sua ausência na Sessão  CA_C.4 .  de número22J7,--a realizar-se no dia

(9.-4 /CW/r2-6 Z-(et

Sem mais para o momento apresento protestos de elevada estima e apreço.

GABINETE DO VEREADOR
NA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM / /

CÂMARA MUNICIPAL DE TIVN.!.%
LEITURA NA SESSÃO CRLâRIA

.40
ASSESSOR

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

Gabinete do Vereador Ulysses Waquim

CÂMARA MUViPAL
PROTOCOLO Na_US-0(4,02-
N' DE FOLHAS  õC9c.i ,
DATA:  (9„d  O g)   kupEfr
HORA: (1t--)  IMIN

OFÍCIO N2 31/2024 TIMON-MA, 21 DE AGOSTO DE 024

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Art. 136-A, § 1° da Resolução n2 012/91 (Regimento Interno da

Câmara Municipal de Timon), por determinação do Vereador Ulysses Waquim, solicito que seja

justificada a ausência na Sessão Ordinária a realiza-se no dia 21/08/2024.

Sem mais para o momento apresento protestos de elevada estima e apreço.

GABINETE DO VEREADOR ULYSSES WAQUIM NA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 21 DE AGOSTO DE 2024.

En Pereira Sousa
Chefe de Gabinete

CÂMARA
LEITURA V„'Á.

-

Secretário

• t

ESTADu DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140-Timon-MA

www.camaramunicipaltimon@gmail.com

ROTEIRO/2228° (DUAS MILÉSIMA DUCENTÉSIMA VIGÉCIMA OITAVA

SESSÃO ORDINÁRIA)

DATA: 21 DE AGOSTO DE 2024.

HORA / INICÍO: TÉRMINO:

(PRESIDENTE: VER. CELSO TACOANI):

EM NOME DE DEUS DECLARO ABERTA A (DUAS MILÉSIMA

DUCENTÉSIMA VIGÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA SESSÃO ORDINÁRIA

DO QUARTO ANO DA LEGISLATURA.

(PRESIDENTE: VER. CELSO TACOANI):

SENHORES VEREADORES, EM CONFORMIDADE COM REGIMENTO

INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA, DAREMOS INICIO AO GRANDE

EXPEDIENTE.

ESTÃO INSCRITO PARA O GRANDE EXPEDIENTE AS SUAS

EXCELÊNCIAS OS SENHORES VEREADORES.

(PRESIDENTE: VER. CELSO TACOANI):

SENHORES VEREADORES, CONSTAM NA ORDEM DO DIA AS

SEGUINTES MATÉRIAS:

INDICAÇÃO N° 130/2024 - AUTOR: VER. CELSO TACOANI - EMENTA:

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, A NECESSIDADE DE QUE SEJA

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140-Timon-MA

www.camoramunicipaltimon@gmail.com

FEITA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA 06 COM INÍCIO DA BR-226 ATÉ

RUA D, NO BAIRRO VILA DO BEC, NESTE MUNICÍPIO.

• ESTÁ EM DISCUSSÃO!

• ESTÁ EM VOTAÇÃO!

• O VEREADOR QUE CONCORDAR MANTENHA-SE SENTADO, QUEM

DISCORDAR LEVANTE-SE!

( ) APROVADA A INDICAÇÃO N° 130/2024

( ) NÃO APROVADA A INDICAÇÃO N° 130/2024

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 239/2024 - AUTOR: VER. NETO PEÇAS -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA -

SEINFRA, QUE SEJA FEITA A INSTALAÇÃO DE UM PLAYGROUND NA PRAÇA

CONJUNTO MIGUEL ARRAIS, NESTE MUNICÍPIO.

• ESTÁ EM DISCUSSÃO!

• ESTÁ EM VOTAÇÃO!

• O VEREADOR QUE CONCORDAR MANTENHA-SE SENTADO, QUEM

DISCORDAR LEVANTE-SE!

( ) APROVADO O PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 239/2024.

( ) NÃO APROVADO O PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 239/2024.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 249/2024 - AUTOR: VER. MÁRCIO SÁ -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA -

DEMIP, NO SENTIDO DE QUE SEJA FEITA A ILUMINAÇÃO NO CAMPO DE

FUTEBOL DO POVOADO MORROS DO SÃO BENEDITO, NESTE MUNICÍPIO.

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE T1MON
"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140-Timon-MA
www.camaramunicipaltimongmail.com

• ESTÁ EM DISCUSSÃO!

• ESTÁ EM VOTAÇÃO!

• O VEREADOR QUE CONCORDAR MANTENHA-SE SENTADO, QUEM

DISCORDAR LEVANTE-SE!

( ) APROVADO O PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 249/2024.

( ) NÃO APROVADO O PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 249/2024.

(PRESIDENTE - VER. CELSO TACOANI)

NÃO HAVENDO A NADA A TRATAR, DECLARO ENCERRADA A SESSÃO.

AGRADEÇO A PRESENÇA DE TODOS (...)

MUITO OBRIGADO A TODOS E BOM DIA!